
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.870 del 12-10-2020 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.72 - Registro di Settore del 12-10-2020 Nr.870 - Registro Generale del 12-10-2020 

 

 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di un sistema di videosorveglianza comunale 

nell'ambito del progetto cofinanziato dalla Regione Puglia denominato 

"Cutrofiano Sicura". Aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 c. 7° del 

D. Lgs. n. 50/2016. Codice CIG: 8434841AFB -  Codice CUP: 

F89G20000920002. 

 

CIG: 8434841AFB 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA  
  

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 22 del 08.02.2019 recante ad oggetto 

“approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione di un sistema di 

videosorveglianza nel territorio comunale, “Richiesta di finanziamento alla Regione 

Puglia”, con la quale è stato approvato il  progetto esecutivo denominato 

“Cutrofiano Sicura, per l’istallazione sul territorio comunale, di un sistema di 

videosorveglianza, dell’importo complessivo di € 95.182,18, di cui € 70.000 a carico 

della Regione Puglia ed € 25.182,18, a carico del bilancio comunale, nominando, 

quale R.U.P.  per l’attuazione di tale progetto, il Responsabile del Settore Vigilanza”;  

  
Richiamata la propria determinazione n. Nr. 70 del Registro di Settore, n. 855 di 

Registro Generale del 07-10-2020 recante ad oggetto “DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO diretto ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120, per la fornitura e posa in opera di un sistema di 

videosorveglianza comunale nell'ambito del progetto cofinanziato dalla Regione 

Puglia denominato "Cutrofiano Sicura", con la quale è stato stabilito, tra l’altro, 

quanto segue: 

DETERMINAZIONE  

 

SETTORE VIGILANZA 

mailto:Num.870


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.870 del 12-10-2020 

-  Di approvare la lettera di invito (protocollo comunale n. 10531 del 20.09.2020), indicante le 

condizioni, le modalità e i termini per la partecipazione alla procedura, oltreché le clausole 

essenziali per l’espletamento della prestazione di che trattasi, e la documentazione ad essa 

allegata necessaria ai fini della formulazione dell’offerta (progetto esecutivo, modelli per l’istanza di 

partecipazione, per le dichiarazioni sostitutive, per l’offerta economica e tecnica - migliorativa); 

- Di approvare il Report della procedura di affidamento mediante trattativa privata sul Mepa n. 

1416285 relativo all’affidamento e posa in opera di un sistema di videosorveglianza, generato dal 

sistema del Mepa al termine della fase di valutazione dell’offerta da parte della ditta individuale 

“Forte Luigi”,  

- Di approvare l’offerta economica e l’offerta tecnica migliorativa presentata dalla ditta Forte, 

allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

- Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (affidamento diretto) in 

combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D. Legge n. 76/2020, per le motivazioni e i 

riferimenti normativi riportati in premessa, la fornitura e posa in opera di un sistema di 

videosorveglianza comunale nell’ambito del progetto cofinanziato dalla Regione Puglia denominato 

“Cutrofiano Sicura”, alla ditta Forte Luigi con sede in Cutrofiano (Le) alla via Salvemini n. 16/A, p. 

iva 04908080759, per l’importo di euro 68.670,00 (IVA esclusa) e di € 1.300,00 per gli oneri di 

sicurezza, per un totale pari a € 69.970,00 (IVA esclusa), a fronte dello sconto pari all’1,90% da 

applicarsi sull’importo posto a base di gara, oltre all’offerta tecnica – migliorativa risultante dagli 

elaborati allegati;  

 

- Di aggiornare il Quadro Economico inerente la fornitura e posa in opera di un sistema di 

videosorveglianza, a seguito dell’esperimento di procedura per l’affidamento diretto, come di 

seguito specificato:  

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST 

AGGIUDICAZIONE  

  

A  LAVORI    

  Lavori a corpo (esclusi gli oneri per la sicurezza)  € 68.670,00 

  Oneri per la sicurezza a corpo (non soggetto a ribasso d'asta)  € 1.300,00 

TOTALE LAVORI  ( a 1.1 + a 1.2)  € 69.970,00 

B - SPESE GENERALI    

  
Eventuali spese per commissioni giudicatrici (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016  € 0,00 

  Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento, rendicontazione, supporto al RUP  

  

€ 0,00 

  Lavori in economia esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  € 0,00 

  Imprevisti   € 1.966,40 

  Spese tecniche relative a progettazione esecutiva, Direzione  Lavori 

Misure  e  Contabilità e redazione del Certificato di regolare esecuzione  

€ 5.815,00 

  Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche di cui alla 

legge 20 luglio  1949, n. 717 e successive modifiche e integrazioni  € 0,00 

  Cassa di previdenza 4% su b 

5  

 € 232,60 

  IVA   22%  lavori   € 15.393,40 

 TOTALE SPESE GENERALI  € 23.407,40 

 TOTALE IMPORTO PROGETTO  € 93.377,40 

 IMPORTO COFINANZIAMENTO COMUNALE  € 23.377,40 

mailto:Num.870


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.870 del 12-10-2020 

(IVA INCLUSA)  

 IMPORTO RICHIESTO REGIONE (IVA INCLUSA)  € 70.000,00 

  

- Di dare atto che tale affidamento definitivo diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, dello 

stesso D. Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale”;  

   

Visti i capitoli di bilancio:  

- n. 2938/5 per una disponibilità finanziaria di € 70.000;  

- n. 2938/7 per una disponibilità finanziaria di € 23.377,40;  

 

Attestata, con riferimento al presente atto, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa;  

Considerato che: 

- con Decreto Commissariale n. 10 del 21.02.2020 lo scrivente è stato nominato  

Responsabile dell'Area Vigilanza;  

 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 8/09/2020 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;  

 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla 

data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021, è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 

del medesimo decreto legislativo;”   

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che specifica che 

l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in capo all’aggiudicatario;  

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

professionali, dichiarati in sede di gara, attraverso la Banca dati degli operatori 

economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, direttamente sul sito dell’ANAC, 

con esito positivo (agli atti della procedura di affidamento);   

  

VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC acquisito telematicamente dal sito dell’INPS;   

  

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto;   

 
Visti:  

- la Legge n. 241/1990;  

mailto:Num.870


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.870 del 12-10-2020 

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli Appalti e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 

per la parte ancora vigente;  

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto 

Sblocca-cantieri);  

- il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto 

Cura Italia);  

- il D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio);  

- il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito il Legge 11 

settembre 2020, n. 120;  

- lo Statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità;   

- Verificati:  

- la piena regolarità amministrativa del presente atto e dei suoi allegati, ai 

sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto 

con la presente Determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del 

Bilancio Comunale e le regole di finanza pubblica, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;  

  

DETERMINA 

 
DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 
 

DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura e posa in opera del sistema di 

videosorveglianza comunale, nell’ambito del progetto cofinanziato dalla Regione 
Puglia denominato “Cutrofiano Sicura”, alla ditta “Forte Luigi” con sede in 

Cutrofiano (Le) alla via Salvemini n. 16/A, p. iva 04908080759, per l’importo di euro  
68.670,00 (IVA esclusa) e di € 1.300,00 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari 
a € 69.970,00 (IVA esclusa), a fronte dello sconto pari all’1,90% da applicarsi 

sull’importo posto a base di gara, oltre all’offerta tecnica – migliorativa risultante 
dagli elaborati allegati;  

DI PRECISARE che la spesa complessiva di € 93.377,40  derivante dal Quadro 

Economico dell’intervento a seguito di aggiudicazione, è imputata ai seguenti 

capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2020/2022, anno corrente;  

- n. 2938/5 per una disponibilità finanziaria di € 70.000;  

- n. 2938/7 per una disponibilità finanziaria di € 23.377,40;  

 

mailto:Num.870


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.870 del 12-10-2020 

DI ASSUMERE l’impegno di spesa complessivo di euro 93.377,40 (IVA compresa) 

con imputazione ai capitoli n. 2938/5 e 2938/7 del Bilancio di Previsione 

2020/2022, anno corrente; 

DI AUTORIZZARE, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, la 

consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016;  

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, 

il contratto per lo svolgimento della fornitura e posa in opera in oggetto sarà 

stipulato telematicamente, dopo la consegna dei lavori;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria per gli adempimenti di competenza;  

 

DI COMUNICARE il contenuto della presente determinazione all’Aggiudicatario ed 

al Direttore dei Lavori, Ing. Carluccio Angelo; 

  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Cutrofiano, ai 

sensi del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

    

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 DURANTE MINO 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.870

		2020-10-12T11:17:36+0000
	MINO DURANTE




